
                                                                                               

                                                                                    #ACASADOPOVO! 

                 

 
Estado do Rio Grande do Norte - Câmara Municipal de Itaú 

Palácio Rui Bessa Nunes CNPJ: 24.516.916/0001-67 

Rua Edwiges Maia Nº07 – Centro CEP: 59855-000 Itaú -RN 

Fone: 084-371-2266 E-mail: camaraitau@hotmail.com 
 

RESOLUÇÃO nº 001/2025   

 

Ementa: Homologa a composição das Comissões 

Permanentes desta Casa Legislativa Municipal, 

constituídas para o biênio 2025/2026, na forma do 

Regimento Interno e dá outras providências. 

 

   A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE  

VEREADORES DE ITAU, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

legais, e, especialmente, do art 22, inc II da Lei Orgânica Municipal combinado com os 

artigos: 29, inc IX, alínea “a”, 55, inc IV, 63, 64, 66, § 5º, 67 e 74, todos do Regimento Interno;   

   CONSIDERANDO, que para a tramitação das proposições no âmbito 

do Poder Legislativo Municipal, se faz necessário, a manifestação técnica de cada comissão, 

em conformidade com a sua área temática;  

   CONSIDERANDO, que na formação das comissões permanentes, 

levar-se-á em consideração o princípio da proporcionalidade partidária, na conformidade 

do que predispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa; e, 

 CONSIDERANDO, que foram observadas as regras regimentais para 

a composição das 4 (quatro) Comissões Permanentes, quais sejam: I – Comissão de 

Constituição, Justiça e Redação; II - Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização; III 

- Comissão de Obras, Serviços Públicos, Agricultura e Meio Ambiente; e, IV - Comissão 

de Educação e Cultura, Esporte, Saúde, Saneamento e Assistência Social. 

   R E S O L V E  

   Art. 1º - HOMOLOGAR, a composição das Comissões Permanentes 

desta Augusta Casa Legislativa Municipal, constituídas para o biênio 2025/2026, na forma 

do que determina o regramento regimental. 

   § único: as comissões em referência ficam assim constituídas:  

mailto:camaraitau@hotmail.com


                                                                                               

                                                                                    #ACASADOPOVO! 

                 

 
Estado do Rio Grande do Norte - Câmara Municipal de Itaú 

Palácio Rui Bessa Nunes CNPJ: 24.516.916/0001-67 

Rua Edwiges Maia Nº07 – Centro CEP: 59855-000 Itaú -RN 

Fone: 084-371-2266 E-mail: camaraitau@hotmail.com 
 

I – Comissão de Constituição, Justiça e Redação;  

Presidente:     JOSÉ MELO FILHO  

Relator(a):      FRANCISCO GILDO PINHEIRO 

Membro:        ADRIANO DA SILVA LUCENA 

 

II – Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização;   

Presidente:    JOSÉ LUCIANILDE DE OLIVEIRA 

Relator(a):     ITALO FRANCISCO GONÇALVES MEDEIROS 

Membro:       ADRIANO DA SILVA LUCENA 

 

III – Comissão de Obras, Serviços Públicos, Agricultura e Meio Ambiente 

Presidente:   ITALO FRANCISCO GONÇALVES MEDEIROS 

Relator(a):    ARIVAN ALVES BRASIL 

Membro:   ALEX BRUNO BRASIL DE FREITAS 

 

 IV - Comissão de Educação e Cultura, Esporte, Saúde, Saneamento e Assistência Social 

Presidente:   FRANCISCO GILDO PINHEIRO 

Relator(a):    ITALO FRANCISCO GONÇALVES MEDEIROS 

Membro:      ALEX BRUNO BRASIL DE FREITAS 

 

 

   Art. 2º - Esta Resolução entre em vigor na data de sua publicação.    

   R E G I S T R E – S E 

   P U B L I Q U E – S E 

                                E  C U M P R A – S E 

    

Itaú-RN, 25 de fevereiro de 2025 

mailto:camaraitau@hotmail.com


                                                                                               

                                                                                    #ACASADOPOVO! 

                 

 
Estado do Rio Grande do Norte - Câmara Municipal de Itaú 

Palácio Rui Bessa Nunes CNPJ: 24.516.916/0001-67 

Rua Edwiges Maia Nº07 – Centro CEP: 59855-000 Itaú -RN 

Fone: 084-371-2266 E-mail: camaraitau@hotmail.com 
 

Francisco de Assis Fernandes de Melo 

VEREADOR – PRESIDENTE 

 
 
 Italo Francisco Gonçalves Medeiros                            Francisco Gildo Pinheiro   

         1º  SECRETÁRIA                                                    2º   SECRETÁRIO 

 

mailto:camaraitau@hotmail.com

